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 خلاصه

یی خاك انجام داده اند، اینگونه بررسی ها تا کنون با استفاده از همواره محققین علم ژئوتکنیک مطالعات گسترده اي در زمینه پدیده روانگرا
پژوهش هاي نوین از کاربرد میکروترمورها جهت بررسی پتانسیل روانگرایی پرده برداشته که به دلیل  بوده است. …و CPTو SPT هاي روش

افزوده می شود. در این پژوهش پتانسیل روانگرایی با استفاده از  تسریع، ارزانی و قابلیت استفاده در سطح وسیع روز به روز بر کاربردهاي این روش
ده از نتایج آزمایش میکروترمور در محدوده غربی شهر بابل مورد بررسی قرار گرفته و با در اختیار داشتن فرکانس تشدید و ضریب تقویت با استفا

پتانسیل روانگرایی بررسی خواهد شد. در انتها براي بررسی ، )(شاخص آسیب پذیري زمین  Kg) و محاسبه H/Vداده هاي میکروترمور (روش
صحت عملکرد این روش، نتایج حاصل از تعیین پتانسیل روانگرایی به کمک شاخص آسیب پذیري حاصل از آزمایش میکروترمور با روش هاي 

غربی  شمال  حفاري شده در محدوده گمانه  7در  Ruwan Rajapakse و Farzad Naeim اصلاح شده تعیین پتانسیل روانگرایی توسط 
 شهر بابل مقایسه و بحث خواهد شد.

 
  میکروترمور، H/Vروش  روانگرایی، شاخص آسیب پذیري،  کلمات کلیدي:

 
 

   مقدمه  .1
 

قرار گیري ایران بر روي زلزله یکی از مخرب ترین بلایاي طبیعی می باشد که همواره جوامع انسانی را از لحاظ مالی و جانی تهدید می نماید، متاسفانه 
رات یکی از فعال ترین کمربند هاي لرزه خیز دنیا، سبب بر جاي ماندن خاطرات تلخی براي ملت ما گردیده است. از جمله عوامل مهم در بروز خسا

هاي بسیار زیادي ناشی از این  ناشی از زلزله، عوامل ژئوتکنیک لرزه اي می باشند که یکی از مهمترین آنها پدیده روانگرایی خاك می باشد، خرابی
  پدیده در زلزله هاي مختلف، توجه محققین بسیاري را به این پدیده جلب کرده است.

به طور ساده، هنگامی که خاك هاي غیرچسبنده اشباع تحت اثر بارگذاري سریع در شرایط زهکشی نشده قرار گیرند، تمایل به تراکم،  موجب 
شته و در نتیجه تنش هاي موثر کاهش می یابند. در این حالت مقاومت برشی ماسه بسیار کم شده و ممکن است افزایش فشار آب حفره اي آنها گ

مشخصه اصلی رفتاري مانند مایع یا یک سیال غلیظ از خود نشان دهد. این پدیده  روانگرایی نامیده می شود. تولید فشار منفذي در شرایط زهکشی نشده، 
  .]1[ است هاي روانگرایی تمام پدیده

و... استفاده گردیده است  SPT  ،CPTپیش از این براي بررسی پتانسیل روانگرایی در پروژه هاي میدانی و صحرایی از آزمایش هاي متداول 
به جوامع علمی معرفی گردید که مشکلات روش هاي قبلی  1996در سال  Nakamuraاما امروزه روشی جایگزین با استفاده از میکروترمورها توسط 

وارد ادبیات فنی شد.  Kgاین موضوع با معرفی پارامتري به نام شاخص آسیب پذیري یا مقدار مانند اتلاف وقت، هزینه زیاد و مخرب بودن را ندارد. 
Nakmura اي میکروترمور می توان نواحی یا سازه هایی که در زلزله دچار آسیب می شوند را در مقاله خود بیان نمود که با استفاده از اندازه گیري ه
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